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Úvod
Bakalářská práce se věnuje tématu realizace logopedické péče u dětí s diagnózou vývojová

dysfázie. Pro svou závěrečnou práci jsem si vybrala téma zabývající se problematikou

logopedické intervence u dětí s vývojovou dysfázií, neboť si myslím, že je to v současné

době téma velice aktuální. Nejen pro to, že je to druhá nejčastější porucha řeči v dětském

věku, ale také je to porucha, která ovlivňuje celou osobnost jedince a může mít při špatně

zvoleném postupu logopedické terapie negativní dopad na kvalitu života jedince, a to nejen

ve vzdělávací sféře a osobním životě, ale v konečném důsledku i v profesním životě. Můj

výběr tématu bakalářské práce také ovlivnil častý kontakt s těmito dětmi a velký zájem o

problematiku eliminace projevů vývojové dysfázie v praxi.

V teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny komplexní informace o této

vývojové specificky narušené komunikační schopnosti. Záměrem teoretické části bylo

definovat jednotlivé symptomy a typy vývojové dysfázie, vymezit základní klasifikaci,

etiologii, epidemiologii, prognózu, diagnostiku a popsat obsahový rámec logopedické

terapie u těchto dětí. Při čerpání informací pro moji práci, jsem vycházela z aktuálních i

starších odborných logopedických metodik, knih, učebnic, článků, ale i z výsledků

dosavadních výzkumů.

V rámci praktické části bakalářské práce byla provedena analýza průběhu

logopedického kroužku, vedeného dle metodiky Elkonin, u dětí s vývojovou dysfázií a

narušeným sluchovým vnímáním. Mé zaměření na sluchovou percepci u vývojové dysfázie

jsem zvolila, neboť je to jeden z nejčastějších a nejvýraznějších symptomů doprovázejících

tuto poruchu, a navíc je to klíčová dovednost potřebná k vývoji gramotnosti. Výzkum má

kvalitativní charakter. K ověření efektivnosti logopedické intervence byla použita testová

baterie Mabel. Na základě získaných poznatků, jež jsem nasbírala během logopedického

kroužku, vedeného dle metodiky Elkonina, jsem zpracovala soubor doplňujících cvičení

pro stimulaci sluchové percepce.
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1 Uvedení do problematiky dětí s vývojovou dysfázií

Vývojová dysfázie je jednou z nejčastějších poruch vývoje řeči. Narušený vývoj řeči patří

mezi narušení komunikační schopnosti a je charakterizován jako „systémové narušení

jedné, více anebo všech oblastí vývoje řeči“ (Kapalková in Lechta, 2005, s. 33).

Proces vývoje řeči začíná už v prenatálním období od 32. týdne, kdy dítě začíná

vnímat hlas matky a trvá až do dospělosti. (Pospíšilová in Neubauer 2018). Nejvýrazněji se

projevuje samozřejmě během dětství. Je to proces, který je ovlivněn mnoha faktory. Jak

uvádí Klenková (2006) vývoj řeči souvisí s dozráváním senzorického vnímání, motoriky

myšlení a celkovou socializací člověka. Konkrétní vnější a vnitřní faktory popisuje

podrobněji ve svém díle Petra Bendová (2011), která mezi vnitřní řadí celkovou tělesnou a

duševní zralost dítěte, dále smyslové receptory, orgány zajišťující mluvu, centrální řečové

zóny v mozku a poznávací funkce. Jako vnější faktory vymezuje rodinné prostředí,

jednotlivé vzdělávací zařízení, dále množství podnětů a stimulace řečových schopností

dítěte.

O narušeném vývoji řeči mluvíme u dětí, u kterých jazykové schopnosti nedosahují

úrovně jejich vrstevníků. Vývojové poruchy řeči tak můžeme dělit na různé typy. Jedním

z nich je prostý opožděný vývoj řeči, který Olga Dlouhá (2017) charakterizuje jako stav,

kdy dítě nemá žádné příznaky anatomických, morfologických abnormalit mluvních orgánů

a centrální nervové soustavy, je obdařeno normálním intelektem, zrakem, sluchem a

podporujícím rodinným prostředí. Navíc je také při působení správné terapie rychle

napravitelný. Dítě tak nemá žádné jiné potíže než ve vyjadřování. Opožděný vývoj řeči

bývá často diagnostikován ještě před vývojovou dysfázií. Klenková (2006) dále uvádí, že

jestliže dítě nemluví ve 3 letech nebo mluví méně, než jeho vrstevníci jedná se nejspíše o

opožděný vývoj řeči. Vývojová dysfázie naproti tomu představuje o dost složitější a

závažnější řečovou poruchu, o níž budou pojednávat následující kapitoly.
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1.1 Terminologie vztahující se k vývojové dysfázii

Terminologické vymezení vývojové dysfázie je stále nejednotné v národním, ale i

světovém rozsahu. Mnoho odborníků se během let snažilo upřesnit definiční rozmezí, ale

stále narážíme na terminologické nejasnosti. Hlavním důvodem je také to, že je to

onemocnění zasahující do široké škály vědních oborů, a tak vznikaly v průběhu času i

odlišné definice.

K velkému pokroku v konkretizaci terminologie došlo díky dlouhodobému projektu,

o kterém píše Pospíšilová (2019). Tento velice zajímavý internacionální projekt, který

vznikl z důvodu přetrvávajících terminologických nejasností, proběhl v šesti anglicky

mluvících zemích a zúčastnilo se ho mnoho odborníků z různých oborů. Hlavním cílem

bylo sjednotit terminologii a diagnostické kriteriální roviny. Celá studie přinesla dvě

významná prohlášení označená jako: Catalise 2016, Identifikace jazykových poruch u dětí

a druhé s názvem Fáze 2, Catalise, 2017, Terminologie (Bishop et al., 2016; Bishop et al.,

2017 in Pospíšilová).

V anglicky mluvících zemí se pro označení vývojové dysfázie používá nejčastěji

termín specific language impairment (SLI), ale lze se setkat i s pojmem speech-language

disorders (Morris in Dlouhá 2017). Nový termín, který v posledních letech čím dál více

nahrazuje SLI, je název developmental language disorder. (Bishop, Snowling et al., in

Pospíšilová, 2019)

Škodová a Jedlička (2007) definují tuto vývojovou poruchu jako ztíženou schopnost

či neschopnost naučit se verbálně komunikovat, navzdory tomu, že podmínky pro rozvoj

řeči jsou adekvátní.

„Vývojová dysfázie je definována jako komplexní, vrozená porucha osvojení

řečových, jazykových a komunikačních dovedností, kterou nelze vysvětlit celkově

zpožďujícím se vývojem, abnormalitou řečového aparátu, poruchou autistického spektra,

získaným poškozením mozku, sluchovým postižením, pohybovým postižením ani

deprivačními či jinými vlivy prostředí“ (Pospíšilová in Neubauer, 2018, s. 284,285).

Jelikož je vývojová dysfázie neuro-vývojové onemocnění, je u ní častý výskyt

dalších neuro-vývojových poruch. Neubauer (2017) uvádí např. hyperkinetickou poruchu

chování (ADHD), specifické poruchy učení, z nichž tvoří nejpočetnější skupinu osoby s

dyslexií, další přidruženou poruchou může být dyspraxie, úzkostná porucha, porucha
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autistického spektra, neuróza řeči – elektivní mutismus nebo porucha plynulosti řeči –

koktavost. Důležitým tématem pro další výzkumy je také, co je skutečná komorbidita, co

jsou projevy jiného onemocnění a co kombinace základního onemocnění s omezenou

funkcí plynoucí ze základní diagnózy.

I když se ve většině odborné literatury dočteme, že vývojová dysfázie nemůže

koexistovat s mentálním postižením, jsou studie, které dokládají, jak uvádí Smolík in

Málková Seidlová (2014), že stejný patologický mechanizmus může způsobovat pravou

vývojovou dysfázii i jazykovou poruchu u některého z mentálních postižení. Někteří autoři

tvrdí, že by se obecná či nonverbální inteligence neměla brát v úvahu, protože vývojová

porucha jazyka může postihovat děti s normálním i sníženým nonverbálním intelektem.

K tomuto tématu lze doplnit výrok Neubauera (2017), který uvádí, že pokud má dítě

diagnostikovanou dysfázii, jeho neverbální inteligence by měla být vyšší než verbální,

zvlášť u receptivního či smíšeného typu. Nicméně hodnota inteligence by tak podle něho

neměla být hlavním měřítkem pro určení diagnózy.

1.2 Epidemiologie vývojové dysfázie

Výskytu vývojové dysfázie se věnovalo v průběhu let několik studií. Příkladem je

epidemiologická studie Tomblina et al. (1997), která došla k závěru, že u dětí rok před

začátkem školní docházky je prevalence 7,4 %. Oproti jiným studiím byl tady v té


[…]


pozornost. Seidlová Málková (2016) uvádí, že na rozdíl od zahraničí, kde vzniká široké

množství různých výzkumů v oblasti rozvoje fonologického uvědomování, v České

republice je této oblasti věnováno velmi malé množství studií, což má za následek i velmi

chudou nabídku programů a materiálů v této oblasti. Jako právě jediný program zmiňuje

Trénink jazykových schopností podle D. B. Elkonina, jehož přínos nebyl doposud

výzkumem pro českou společnost prokázán. Dále zmiňuje slovenský výzkum autorky

Tokárové (2015), který se zaměřoval na zjištění přínosnosti tohoto programu, jak u dětí

intaktních, tak u dětí s narušeným vývojem řeči. Studie se zúčastnilo 72 předškoláků, kteří
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byli rozděleni do čtyř skupin. Dvě speciální skupiny využívaly Trénink jazykových

schopností podle D. B. Elkonina a zbylé dvě skupiny pracovaly podle běžných předškolních

metodik. Skupiny byly rozděleny tak, aby ve speciálním oddíle byla jedna skupina složena

z intaktních dětí a druhá z dětí s NKS. Na konci tohoto působením byly děti otestovány

úlohami zaměřenými na fonematické uvědomování a to na závěr přípravného ročníku

mateřské školy a následně i na závěr první třídy základní školy. Obě dvě testování zjistila

lepší výsledky u dětí ze speciálních skupin, a to nejen v úlohách zaměřeným na fonologické

vnímání, ale i celkového pochopení obsahu vět, morfologické stavby a opakování. Na závěr

prvního ročníku ZŠ měly děti ze speciálního oddílu také lepší výsledky v oblasti čtení. Děti,

které měly diagnostikovanou NKS a absolvovaly skupinu vedenou podle Elkoninovy

metody, dosahovaly v rámci první třídy podobných výsledků jako jejich spolužáci.

Závěrem lze konstatovat, že přínos téhle logopedické metody cílené na rozvoj

fonematické uvědomování je nezpochybnitelný. Množstvím výzkumů bylo prokázáno, že

díky Tréninku jazykových schopností dle D.B.Elkonina se dětem jak intaktním, tak i

s narušením řečových schopností výrazně zlepšilo sluchové rozlišování.
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Závěr

Bakalářská práce se věnuje tématu vývojové dysfázie. Cílem teoretické části BP bylo

přiblížit specifika, jež doprovází tuto vývojovou poruchu a obecně přiblížit její diagnostiku a

terapii. Ačkoliv je vývojová dysfázie neurovývojová porucha a projevuje se množstvím

různých symptomů, v některých kapitolách se výrazněji zaměřuje na sluchovou percepci u

těchto dětí, neboť výzkum praktické části práce byl cílen na tuto klíčovou schopnost, která

bývá výrazněji narušena a patří tedy mezi hlavní příznaky. Poznatky, jež jsou shrnuty

v teoretické části práce, jsou získány z odborných knih, článků, ale i dosavadních výzkumů.

Záměrem bylo poskytnout ucelený pohled na tuto problematiku.

Praktická část práce se zaměřuje na ověření efektivity konkrétní logopedické

intervence a to logopedického kroužku, jež je veden podle metodiky rozvoje jazykových

schopností dle Elkonina. Účelem zde bylo zjistit přínosnost logopedického působení, což

bylo provedeno testovou metodou před začátkem kroužku a následně byl zaznamenán stav

sluchové percepce u dětí po ukončení kroužku. Dále byly výsledky porovnány také

s průměrnými hodnotami intaktních dětí. Do výzkumu bylo zahrnuto pět dětí, a to jedna

dívka a čtyři chlapci ve věku od pěti do sedmi let, kteří mají diagnostikovanou vývojovou

dysfázii. Na změření stavu sluchové percepce byly využity dva subtesty testové baterie

Mabel. Z výsledků testů vyplynulo, že děti dosáhly výrazných pokroků a zlepšení.

Normativním srovnáním s věkově blízkými dětmi předběhly průměrné výsledky intaktních

dětí, z čehož lze usuzovat logopedicky velký přínos. Sledovaným dětem se tak výrazně

zdokonalila sluchová percepce a vytvořily se jim kvalitní základy pro budoucí osvojování

dovednosti čtení a psaní, které všechny za nedlouhou dobu čeká.

Dílčím cílem BP bylo vytvořit na základě získaných poznatků během autorčina

působení na klinice soubor stimulačních cvičení. Samozřejmě jako celý kroužek jsou i tato

cvičení primárně orientována na rozvoj sluchové percepce. Záměrem bylo vytvořit

jednoduchá cvičení, která budou moci provádět rodiče s dětmi v domácím prostředí, aby

podpořili a doplňovali schopnosti dětí nabyté během logopedického kroužku. Velký důraz

byl kladen na to, aby cvičení nenarušovala průběh kroužku, ale naopak aby sloužila jako

doplňující materiál k prvním lekcím vedeným podle metodiky D. B. Elkonina. Soubor nebyl

v praxi ověřen, ale do budoucna by ho autorka chtěla otestovat při jejích navazujících

studiích. Některá ze cvičení obsahují barevné obrázky zvířat a věcí, jež děti dobře znají a

neměly by být pro ně složité. Cvičení také obsahují prvky, s kterými měly děti největší
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potíže při logopedickém kroužku. Celý stimulační materiál byl tvořen tak, aby byl pro děti

zábavný, nepříliš náročný a proto jsou jednotlivá cvičení krátká a různorodá.
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Zkratky

ADHD (AD/HD) – angl. Attention Deficit Hyper(aktivity) Disorder

CAPD- angl. Central Auditory Processing Disorder, v. poruchy zpracování – centrálního,

sluchového

VD- vývojová dysfázie

NKS- narušená komunikační schopnost

ZŠ- základní škola

MŠ- mateřská škola

PČ BP- praktická část bakalářské práce

BP- bakalářská práce
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