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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 78 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 33 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 8

Využitelnost pro praxi:

Studentka si pro svou BP vybrala zajímavé a v kontextu stále se zvyšujícího % dětí s diagnostikovanou
vývojovou dysfázií také aktuální a téma, a to zejména z pohledu optimalizace obsahu intervence o tyto jedince.
Autorka BP komplexně přibližuje problematiku dětí/jedinců s vývojovou dysfázií. K prezentaci informací
teoretického charakteru využívá aktuálních tuzemských i zahraničních zdrojů. V PČ pak realizuje kvalitativně
orientovaný výzkum a prezentuje výsledky, k nimž na základě cílené podpory těchto dětí a ověření jejich
individuálního pokroku dospěla.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Autorka BP se v její TČ zabývá komplexně problematikou specificky narušeného vývoje řeči - vývojové
dysfázie. Tzn. definičně ji vymezuje, popisuje její symptomy, zabývá se její klasifikací a diagnostikou. Za pojítko
mezi TČ a PČ lze považovat kapitolu věnovanou problematice logopedické intervence u dětí s vývojovou
dysfázií, neboť cíleně zaměřené intervenci se následně věnuje na úrovni PČ BP.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V PČ BB se její autorka v kvalitativně orientovaném výzkumném šetření zaměřuje na sledování možností cíleného
rozvoje sluchové percepce u vybraných dětí s dg. vývojová dysfázie, a to s podporou metodiky D.B. Elkonina a
efektivitu stimulačního programu pak ověřuje pomocí dg. baterie MABEL, resp. jejích subtestů.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Předložená BP splňuje požadavky kladené na práce daného charakteru, je doporučena k obhajobě. Navrhované
hodnocení (vzhledem ke stylistické úrovni práce) B-A (*dle průběhu obhajoby).
Další náměty k obhajobě:
1. Seznamte komisi SZZ se strukturou Vaší BP.
2. Definujte cíle PČ BP a shrňte, k jakým zjištěním jste dospěla.
3. Popište praktické výstupy Vaší BP.
4. V současné době dochází velice často k tomu, že u dětí s PAS je současně diagnostikována vývojová
dysfázie? Pokuste se zjistit, proč tomu tak je? Ev. doplňte o Váš vlastní názor "jak tuto problematiku vnímáte"?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 10. 06. 2023